



## 2019年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月14日

上場会社名 アルー株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7043 URL http://www.alue.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)落合 文四郎  
 (役職名)取締役執行役員 (氏名)稲村 大悟 (TEL) 03 (6268) 9791  
 問合せ先責任者 コーポレート部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年12月期第3四半期の連結業績(2019年1月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第3四半期	1,844	11.4	93	△46.8	86	△47.2	58	△38.7
2018年12月期第3四半期	1,656	—	176	—	163	—	94	—

(注) 包括利益 2019年12月期第3四半期 57百万円(△35.1%) 2018年12月期第3四半期 87百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第3四半期	22.85	22.45
2018年12月期第3四半期	43.73	—

- (注) 1. 2018年9月11日付で普通株式1株につき普通株式100株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額を算定しております。
2. 当社株式は2018年12月11日に東京証券取引所マザーズ市場に上場しております。前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の計算においては、新規上場日から前連結会計年度の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。
3. 2018年12月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、新株予約権の残高はありますが、当社株式は非上場であり、期中平均株価を把握できないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第3四半期	1,318	995	75.5
2018年12月期	1,415	998	70.5

(参考) 自己資本 2019年12月期第3四半期 995百万円 2018年12月期 998百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	7.00	7.00
2019年12月期	—	0.00	—	—	—
2019年12月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
通期	2,450	6.3	200	8.8	190	24.2	120	25.0	—	46.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2019年12月期3Q	2,554,400株	2018年12月期	2,554,400株
② 期末自己株式数	2019年12月期3Q	15,041株	2018年12月期	—株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2019年12月期3Q	2,585,229株	2018年12月期3Q	2,166,300株

(注) 当社は、2018年9月11日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。  
前連結会計年度の機種に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式総数 (普通株式) を算出しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6
(企業結合等関係) .....	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	967,153	722,320
売掛金	254,583	302,155
仕掛品	5,588	10,300
その他	44,190	98,793
流動資産合計	1,271,516	1,133,571
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備(純額)	25,330	22,594
その他(純額)	10,779	8,894
有形固定資産合計	36,110	31,489
無形固定資産		
ソフトウェア	10,032	19,111
のれん	-	44,250
その他	15	3,513
無形固定資産合計	10,047	66,874
投資その他の資産		
差入保証金	59,667	59,661
繰延税金資産	22,836	10,961
その他	15,532	16,127
投資その他の資産合計	98,036	86,750
固定資産合計	144,195	185,114
資産合計	1,415,711	1,318,685

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	32,771	60,640
1年内返済予定の長期借入金	114,371	55,134
未払金	70,010	95,993
未払費用	41,011	18,438
未払法人税等	37,145	675
前受金	10,353	18,018
その他	34,887	29,832
流動負債合計	340,552	278,733
固定負債		
長期借入金	76,440	43,746
その他	-	305
固定負債合計	76,440	44,051
負債合計	416,992	322,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	365,280	365,280
資本剰余金	345,280	345,280
利益剰余金	263,837	302,678
自己株式	-	△40,725
株主資本合計	974,399	972,514
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	24,320	23,386
その他の包括利益累計額合計	24,320	23,386
純資産合計	998,719	995,900
負債純資産合計	1,415,711	1,318,685

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日)
売上高	1,656,492	1,844,996
売上原価	709,824	824,437
売上総利益	946,667	1,020,558
販売費及び一般管理費	770,562	926,812
営業利益	176,104	93,746
営業外収益		
受取利息	763	732
その他	509	250
営業外収益合計	1,273	982
営業外費用		
支払利息	2,751	1,067
為替差損	11,520	6,568
その他	-	992
営業外費用合計	14,271	8,629
経常利益	163,106	86,099
特別損失		
減損損失	15,483	-
その他	44	13
特別損失合計	15,527	13
税金等調整前四半期純利益	147,578	86,086
法人税、住民税及び事業税	54,216	10,086
過年度法人税等	-	6,145
法人税等調整額	△1,371	11,818
法人税等合計	52,844	28,050
四半期純利益	94,734	58,035
親会社株主に帰属する四半期純利益	94,734	58,035

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	94,734	58,035
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△6,764	△933
その他の包括利益合計	△6,764	△933
四半期包括利益	87,970	57,101
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	87,970	57,101
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(企業結合等関係)

(取得による企業結合)

1. 企業結合の概要

(1) 相手先の名称及び取得内容

相手先の名称 株式会社D2C  
取得内容 クラウド型eラーニングシステム「etudes」事業

(2) 企業結合の主な理由

当社は、「育成の成果にこだわる」を合言葉に、「教育×AI」によって個別最適化されたサービスの提供する人材育成事業を提供しております。

「etudes」を活用することで当社の人材育成事業における教育手法を発展させることにより、既存事業の法人向け人材育成事業との相互連携を図り、シナジー効果によって当社のさらなる発展を実現できるものと判断いたしました。

(3) 企業結合日

2019年8月31日

(4) 企業結合の法的形式

現金を対価とする事業譲受

(5) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として事業を譲り受けるためであります。

2. 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる取得した事業の業績の期間

2019年9月1日から2019年9月30日まで

3. 取得した事業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	45,000千円
取得原価		45,000千円

(注) 取得原価には株式会社D2Cからの事業の譲り受け価格1円の他、当該事業運営に必要なアジュールパワー株式会社が保有するシステムの使用許諾の対価45,000千円を含めております。

3. 主要な取得関連費用の内容及び金額

アドバイザー費用等 13,870千円

4. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

- (1) 発生したのれんの金額 45,000千円  
(2) 発生原因 主として今後の事業展開により期待される超過収益力であります。  
(3) 償却方法及び償却期間 5年間にわたる均等償却